
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833  15Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

o seu encaminhamento à Junta Médica do Estado do Pará para avaliação e 
decisão quanto à compulsoriedade da internação e tratamento da mesma 
(licença médica de ofício) na unidade de referência de tratamento psiqui-
átrico do Estado do Pará (Hospital de Clínicas Gaspar Vianna) ou clínica 
particular, se a servidora possuir plano de saúde ou tenha condições finan-
ceiras de custear o tratamento privado.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará– 
Fundação HEMOPA, em 12 de janeiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 751128

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 01/22
Nome: ROSEMERY RODRIGUES DA SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5933914/4
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FPEHCGV
Período: 03/01/2022 a 07/01/2022

Protocolo: 751273

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 16, DE 05 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foi designada pelo Decreto 
Governamental datado de 01 de dezembro de 2021, publicado no DOE-PA-
RÁ no 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Jorge Cleto Nunes Ferreira Júnior – Matrícula Nº 
57234748 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
 CONTRATO Nº 403/2021 – DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: A Aquisição de Sensores de Oximetria multiparamétricos, para 
uso em monitores multiparametricos, Modelo Infity Delta e Vista, Marca 
DRAGER para atender as necessidades desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 05/01/2022 e término em 08/07/2022.
PROCESSO Nº 2021/933534.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 42/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 751257

ERRATA
.

ERRATA
NO DOE N° 34.828 DE 13/01/2022, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA 
PUBLICAÇÃO N° Protocolo: 750254.
ONDE SE LÊ:
BAXTER HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 49.351.786/0011-52, Inscrição Estadual nº 
233.069.303.111, com sede na Rodovia Dom Miguel Paulino Bueno Couto, 
Km 84, Bairro Pinhal, Gleba ML, Cabreúva/SP, CEP: 13.315-000.
LEIA-SE:
BAXTER HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 49.351.786/0011-52, Inscrição Estadual nº 
233.069.303.111, com sede na Rodovia Dom Gabriel Paulino Bueno Couto, 
Km 84, Bairro Pinhal, Gleba ML, Cabreúva/SP, CEP: 13.315-000.
EMPRESA: BAXTER HOSPITALAR LTDA

Protocolo: 751187

CONTRATO
.

Contrato: 403/2021
Valor R$ 28.858,50 (VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E 
OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
Data de Assinatura: 05/01/2022
Vigência. Início em 05/01/2022 e término em 08/07/2022
Inexigibilidade nº 42/2021
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261; 0269; 0103 e suas subfontes e superavits
Origem do Recurso Estadual
Nome: DRÄGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: ALAMEDA PUCURUÍ Nº 51 - TAMBORÉ
BARUERI – SP – CEP: 04.460-100
Telefone: (11)4689-4925
E-mail: licitação.md.br@draeger.com
Ordenadora: Margareth Maria Braun Guimarães imbiriba

Protocolo: 751256

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de equipamentos 
e materiais para assistência respiratória dos pacientes adultos e pediátricos 
internados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.   

Equipamento de ventilação invasiva e não invasiva para 
pacientes não dependentes, com bateria interna com 
autonomia superior a 1 hora. Indicado para pacientes 
adultos e pediátricos. Uso hospitalar e domiciliar. Com 
monitorização gráfica, ajutes de alarme e que ofereça 

pressão inspiratória de até 40 cmH2O

06 R$59.919,60 HOSPMED COMERCIO 
EIRELI

2.   

Máscara facial (nariz e boca) para ventilação não 
invasiva, com conexão para circuito de ramo único 
ou ramo duplo, com fixação simples de três pontos, 
válvula de segurança anti-asfixia, clipes de engate 
rápido, estrutura leve e almofada de silicone macio. 

Tamanho pequeno

20 R$5.000,00 MAKE LINE COMER-
CIAL LTDA

3.   

Máscara facial (nariz e boca) para ventilação não inva-
siva, com conexão para circuito de ramo único ou ramo 
duplo, com fixação simples de três pontos, válvula de 

segurança anti-asfixia, clipes de engate rápido, estrutu-
ra leve e almofada de silicone macio. Tamanho médio.

20 R$5.000,00 MAKE LINE COMER-
CIAL LTDA

4.   

Máscara facial (nariz e boca) para ventilação não 
invasiva, com conexão para circuito de ramo único 
ou ramo duplo, com fixação simples de três pontos, 
válvula de segurança anti-asfixia, clipes de engate 
rápido, estrutura leve e almofada de silicone macio. 

Tamanho grande.

20 R$5.000,00 MAKE LINE COMER-
CIAL LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/FHCGV/2021:
R$ 74.919,60 (Setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e 
sessenta centavos).
Belém/PA, 14 de Janeiro de 2022.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Ordenadora Responsável

Protocolo: 751141

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: AGNALDO SEVERO LOURINHO DE ABREU
Matrícula: 5077680/1
Cargo:/Lotação: Agente Administrativo/FPEHCGV
Período: 10/12/2021 a 17/12/2021.
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 067595 01 55 2021 4 00505 138 0188871 12

Protocolo: 751262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do PAE nº 2022/12784;
Resolve:
DESIGNAR a servidora ELLBA DOMYTYLHA SILVA TORRES Id. Funcional nº 
5958855/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, para responder 
pela Gerência de Recursos Humanos, no período de 10.01 a 08.02.2022, 
em substituição a servidora Rosa Maria Folha do Vale, Id. Funcional nº 
5446384/4, que entrará em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 05 de janeiro de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 751249


